
 

 

R O M Â N I A 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DERSCA 

J U D E Ţ U L   B O T O Ş A N I 
cl.dersca@yahoo.com 

cod fiscal 3503660  Trezoreria Dorohoi tel 0231626110 fax 0231626130 
Primar  Cazacu Mihai 

 

HOTĂRÂREA  

nr. 38 din 19.07.2024 

 

privind aprobarea realizării obiectivului de investi�ii “Construirea a două TOTEMURI 
intrare-ie�ire în/din comuna Dersca, jude�ul Boto�ani“ 

 
 
Având în vedere: temeiurile juridice prevăzute de dispoziţiile: 
- art. 120 alin. (1) și art. 121 alin. (1) alin. (2) din Constituţia României, republicată; 
- art. 3, art. 4 și art. 6 paragraful 1 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg 
la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
- art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil; 

- art. 154 alin. (2), (3) și (4), art. 155 alin. (1) lit. „d”, alin. (5) lit. „a” și „e” și art. 157 alin.„1”din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 
- art. 41 din Legea nr. 273/2006 privind Finanțele Publice Locale, cu modificările și completările 
ulterioare, coroborat cu prevederile Legii nr. 317/2021 – legea bugetului de stat pentru anul 2022 

 

�inând cont de: 
- Referatul de aprobare al Primarului comunei Dersca, înregistrat sub nr. 73 din 11.07.2024, în 

calitatea sa de inițiator; 
-  Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 

Dersca,  înregistrat sub nr nr. 74 din 11.07.2024  

 - Hotărârea Consiliului Local nr. 8 din 08. 02.2024 privind aprobarea bugetului de venituri și 
cheltuieli al comunei Dersca, pentru anul 2024; 

- Rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei 

Dersca, județul Botoșani 
 

În temeiul prevederilor art.139, alin.(1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare: 

 

ADOPTĂ PREZENTA HOTĂRÂRE: 
 

Art. 1  Se aprobă realizărea obiectivului de investi�ii “Construirea a două TOTEMURI intrare-
ie�ire în/din comuna Dersca, jude�ul Boto�ani, din bugetul local. 

 

Art.2. Se aprobă devizul general al obiectivului de investiții „Construirea a două TOTEMURI 
intrare-ie�ire în/din comuna Dersca, jude�ul Boto�ani, conform Anexei, parte integrată din 
prezenta hotărâre: 
 

•  Valoarea totală a investiţiei este de 79.950,40 lei cu TVA, respectiv 67.266,00 lei fără 

TVA; 

mailto:cl.dersca@yahoo.com


 

o Din care C+M =  54.740,00  lei cu TVA, respectiv 46.000,00 lei fără TVA 

 
Art. 3.  Compartimentele de specialitate din aparatul propriu al primarului comunei Dersca, va 

asigura ducerea la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
Art. 4.  Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului general 
al comunei, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Dersca, Instituției Prefectului 

județului Botoșani, se depune la Monitorul Oficial al Comunei Dersca, în format electronic, la 

pagina de internet : www.comunadersca.ro. 

 

Pre�edinte de �edin�ă:      Contrasemnează, 
Consilier Local                                          Secretarul General al Comunei Dersca 
Duceac Ilie                                                                 Valerica – Lăcrămioara HRI�ULEAC 
 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 13 voturi din cei 13 consilieri prezenţi. 
Nr.consilieri în funcţie= 13 



Nr
Crt.

1

1.1
1.2

1.3

1.4

2.1
2.2
2.3

3.1

3.2
3.3

3.4

3.5

3.6
3.7

3.8

4.1

4.2
4.3
4.4

PROIECTANT

S.C. MIRT ALVA S R.L.
DEVIZ GENERAL AL OBIECTIVULUI DE INVESTITII

Construire dou� TOTEMURI intrare / iesire in/din comuna Dersca, judetul Botosani

Beneficiar: COMUNA DERSCA [TVA 19%
Valoare

Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli (fara TVA) TVA Valoare
(inclusiv TVA)

Lei Leil

2 3 5
Lei
6

CAPITOLUL I: Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului

Obtinerea terenului 0.00 0.00 / 0.00
Amenajarea terenului 0.00 0.00 0.00

Amenajari pentru protectia mediului si aducerea la starea initiala 0.00 0.00 0.00

Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor 0.00 0.00 0.00
TOTAL CAPITOL I 0.00 0.00 0.00
CAPITOLUL II: Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare

0.00 0.00 0.00obiectivului
Bazin vidanjabil 0.00 0.00
Fantana+hidrofor 0.00

0.00
0.00 0.00

Racord electric 0.00 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL Il 0.00 0.00 0.00
CAPITOLUL III: Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica

Studii 7,600.00

3.1.1 - Studii de teren
1,444.00 9,044.00

7,600.00 1,444.00 9,044.00

- Studii 3,600.00 684.00 4,284.00

- Studii Geotehnice verificate Af 4,000.00 760.00 4,760.00

3.1.2 - Raport privind impactul asupra mediului 0.00 0.00 0.00
3.1.3 - Alte studii specifice 0.00 0.00 0.00
Obtinere avize acorduri autorizatii 4,800.00 912.00 5,712.00

Expertizare tehnica 0.00 0.00 0.00
Certificarea performantei energetice si auditul energetic al

0.00 0.00 0.00
cladirtior
Proiectare si inginerie 5,600.00 1,064.00 6,664.00
3.5.1 - Tema de proiectare 0.00 0.00 0.00
3.5.2 - Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00
3.5.3 - Studiu de fezabilitate/documentatie de avizare a lucrarilor

0.00 0.00 0.00
de interventii si deviz general
3.5.4 - Documentatii tehnice necesare in vederea obtinerii

0.00 0.00avizelor/acordurilor/autorizatiilor 0.00

3.5.5 - Verificarea tehnica de calitate a proiectului tehnic si 

detaliilor de executie
3.5.6 - Proiect tehnic si detalii de executie

Organizarea procedurilor de achiziti

Consultanta
3.7.1 - Managementul de proiect pentru obiectivul de investitii

3.7.2 - Auditul financiar

Asistenta tehnica
3.8. 1 Asistenta tehnica proiectant
3.8.1.1 - pe perioada de executie a lucrarilor

3.8.1.2 - pentru participarea proiectantului la fazele incluse in

programul de control al lucrarilor de executie
3.8.2 Dirigentia de santier

TOTAL CAPITOL III

1,600.00

4,000.00

0.00
0.00
0.00
0.00

2,760.00
0.00
0.00

0.00

2,760.00

20,760.00

304.00

760.00
0.00
0.00
0.00

0.00
524.40

0.00
0.00

0.00

524.40

3,944.40

1,904.00

4,760.00

0.00
0.00
0.00

0.00
3,284.40

0.00
0.00

0.00

3,284.40

24,704.40
CAPITOLUL IV: Cheltuieli pentru investitia de baza

Constructii si instalatii

4.1.1 - Montare totem 1
4.1.2. - Montare totem 2

4.1.3
4.1.4

Montaj utilaje tehnologice

Utilaje, echipamente tehnologice si functionale cu montaj
Utilajo fara montaj si echipamente de transport

46,000.00
23,000.00

23,000.00

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

8,740.00
4,370.00
4,370.00

0.00
0.00

0.00
0.00
0.00

54,740.00
27,370.00
27,370.0

0.00
0.00

0.00
0.00

0.00



4.5

46

5.1

5.2

5.3

5.4

6.1
6.2

Dota
Active necorporale

TOTAL CAPITOL IV

0.00

0.00
46,000.00|

CAPITOLUL V: Alte 
Organizare de santier 0.00
5.1 1. Lucrari de constructii

0.00
5. 1.2. Cheltuieli conexe organizarii santierului 0.00
Comisioane, cote, taxe, costul creditului 506.00
5.2.1 Comisioanele si dobanzile aferente creditului bancii

finantatoare 0.00
5.2.2. Cota I.S.C. 0,6%

276.00
5.2.3. Cota pt. amenajarea teritoriului, urbanism

0.00
5.2.4. Cota a Casei Sociale a Constructorilor-0,5% 230.00
5.2.5. Taxe pentru acorduri, avize conforme si autorizatii de

construire 0.00

Cheltuieli diverse si neprevazute

Cheltuieli pentru informare si publicitate
TOTAL CAPITOL V

1000/

506.00
CAPITOLUL VI: Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste si predare la 

Pregatirea personalului de exploatare
0.00

Probe tehnologice si teste
0 00

TOTAL CAPITOL VI
0.00

TOTAL GENERAL
67,266.00

Din care C+M
46,000.00

0.00|
0.00

8,740.00 |

0.00|
0.00
0.00
0.00

0.00

0.00
0.00
0.00

0.00

0.00
0.00
0.00

0.00
0.00
0.00

12,684.40

8,740.00

PROIECTANT ing. ValeriuMIHAI

ALVA8.4
IN CONSI

POTOSAN

BOMK

0.00
0.00

54,740.00

0.00
0.00
0.00

506.00

0.00

276.00
0.00

230.00

0.00

0.00

0.00
506.0

0.00
0.00
0.00|

79,950.40
54,740.00


